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Rinkiniai Lenkijoje turės Į- 
vykti sausio 19 dieną, š. m- Ta
čiau jau dešimtyje distriktų, su 
pustrečio miliono gyventojų, 
opozicijai nebus leista statyti 
savo kandidatų. Iki balsavimų ! 
dienos raudonieji kvislingai tu-
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Lietuvos Partizanai Atpasakoja Kovas Prieš Komunistus
rėš progos likviduoti dar dau
giau "sabotažninkų” ir tuomet 
viskas išeis kaip sviestu patep
ta.

Tuom tarpu "Washington 
Post" pabrėžia, jog dabartinė 
Varšuvos valdžia užsilaiko tik 
pagelba rusu durtuvu ir puikiai 
organizuotos Gestapos. Lygiai 
ta pati galima pasakyti ir apie 
Paleckio "tavorščius" Lietuvoje.

Amerikoje gyvuoja taip vadi
nama "Taryba prieš Netoleran
ciją". Neseniai jos prezidentas 
James W. Wise išpeikė mūsų 
vyriausybe už importavimą di
delio skaičiaus buv. nazių moks
lininku. Jie. girdi, užkrės mus 
nazizmo bakterijomis.

Bet ką p. Wise pasakys iš
girdės toki dalyką. Šiomis die
nomis i Chicaga atvyko vokie
čiu kunigas, Martin Niemoeller, 
kuri Hitleris buvo Įmetęs i ka
lėjimą. Kur tas dvasiškis dabar 
kalba, tai žmonės veržte ver
žias ir vietos iš anksto rezer
vuojamos. O nelabai seniai gir
dėjom sakant: "Tiktai miręs vo
kietis gali būti geras."

— o —

Iš Šveicarijos atsiliepė žino
mas iš senesnių P. J
Gabrys. Jis gyveno Amerikoje 
1904-10 metais, paskiau grižo Į 
Prancūziją ir pasivadino grafu 
iš Garliavos- Pirmojo pasauli
nio karo metu jis buvo sutvė
ręs Šveicarijoj Informacijų Biū- 
ra ir piršosi i didelius vadus.- 
_.Dabar jis vėl pasirodė i aikš
te, bet jau skirtingoj rolėj. Jis 
smerkia ir grąsina "demaskuo
ti" Vyriausi Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetą, Šaipos Fondą 
ir kitas Įstaigas. Gaila tokio 
žmogaus, kurio ambicijos vi
siškai užtemdė protą. O gal būt 
pašaliniai elementai patraukė 
ji savo pusėn.— o —

S<~. Bostono "Darbininkas" ne 
seniai pastebėjo: "Mūsų katali
kiškoji visuomenė nusipelno 
geros, išsamios savo istorijos. 
Deja, jos nebuvo. Tad gi dide
liu džiaugsmu sveikiname nau
jai išleista Katalikiškos Lietu
vos istoriją, kun. Dr- K. Gečiaus 
parašytą".

Paskaičius ta recenziją, man 
Įkrito i aki patsai istorijos už- 
vardinimas "Katalikiška Lietu
va". Nejaugi buvo arba yra ir 
kitokių Lietuvų?

Lietuva kaipo valstybė yra ir 
buvo politinis, o ne religinis 
kūnas. Įrodinėti, kad Lietuva 
yra katalikų bažnyčios nuosa
vybė yra lygiai nerimta kaip ir 
tvirtinimas kad švarkas priklau 
so rankovei, o ne atvirkščiai.

— o —
Maskvos spauda nuolat pa

brėžia apie amerikiečių briovi- 
masi Į Mažąją Aziją. Tuojau po 
Naujų Metų ima reikštis sekan
ti "faktai". Turkijos uostai yra 
amerikiečių rankose. Pastarieji 
siunčia ten daugiau ir daugiau 
kariuomenės- Technikinis per
sonalas tapo sustiprintas. Daug 
amerikiečių karininkų Darda
nelų sąsmaukoje. Į Turkiją at
vykusi nauja grupė amerikie-

Jeigu Manote Kad Čia 
Brangenybė, Nežinote 
Kas Dedas Lietuvoje.Amerikoje žmonės nusiskun- ■džia jog Įvairūs gyvenimo reikmenys pabrango 80 nuoš., arba ’kartai dvigubai- Bet ką gi tas reiškia palyginus su Lietuva, kur maistas ir drabužiai- pabrango 120 kartu! Jei paimsime1 H938 metų kainas Kaune ar Šiauliuose, tai kas buvo galima pirkti tuo laiku už viena j litą, tai dabar reikia mokėti 120 ! rublių.Eilinio darbininko uždarbis! Lietuvoje siekia 400-500 rublių.1 Išmainius juos juodojoj rinkoj! ant dolerio, gautumem tik 50 Į centų. Kad uždirbti ir tuos mi-l žemiškus 50 centu i mėnesi,! žmogus turi vergauti prieš ko- munistų partijos “bosus”, lankyti jų mitingus, šaukti už Sta-j liną ir šnipauti vienas prieš kita.Bet kaipgi tie darbininkai išsimaitina prie tokių apystovų? Jie gauna šiokio tokio maisto kortelėmis ir juomi prasiverčia itric dienas i savaitę Likusiomis [dienomis bando šį bei tą pa- j gauti juodojoj rinkoj arba slapstai atsigabenti iš provincijoj.
Galima Siusti Palaukus 
Į Rusu Zona VokietijojIki šiam laikui pakiukus su maistu ir drabužiais buvo ga- ; Įima siųsti tik į amerikiečių, anglų ir prancūzų zonas Vokietijoj. Rusai pakiukų visai neįsileisdavo. Bet po ilgų ergelių, jie pakeitė savo nuomone ir i’siuntiniai gali ten keliauti, i Kadangi nemažas skaičius lie tuvių tremtinių yra rusu zonoje, tai kai kas galės ir jiems pasiųsti dovanėle.
čiu lakūnų ir pan.

Sovietai už dyką nerašo tokiu 
dalykų. Jie nori kuom nors pa
teisinti sutraukimą savo stiprios 
kariuomenės prie turkų sienos.

Nemanykime, jog šiais laikais 
visi žmonės yra paskendę pi- 

I niguose. Paviršutiniai apskait- 
' liavimai rodo, jog apie 25 nuoš. 
seimų neturėjo nė cento ban- 

i kuose arba "spulkose". 53 nuoš. 
Į laiko sutaupę mažiau negu 500 
dolerių- Iš to jau galite spręsti, 

I jog kainos Įvairiems dalykams 

i negali šokti perdaug į aukšti.— o —
Kongreso komisija, tyrinėjan- 

' ti prie-amerikonišką veiklą, su
rado labai lengvą ir paprastą 

! receptą. Girdi, visi svetimose 
į kalbose išeiną laikraščiai ir žur 
{ nalai privalo talpinti visų žinių 
' ir straipsnių vertimus anglų 
kalboje. Tokie reikalavimai yra 
absurdiški ir prieš juos reiktų 
griežtai užprotestuoti.

Į Pasėkoje to, tik komunistiška 
! spauda galėtų gerai gyvuoti, 
nes ji turi gerai apmokamų ir 
užtikrintą finansinę paramą.

LIETUVOS OPEROS ARTISTAI NORIAPLANKYTI MUSU KOLONIJAS
Prešinga Komunistams 
Grupė TerorizuojamaJungtinės Valstijos dar karta įspėjo komunistų kontroliuojamą Lenkijos valdžia išpildyti savo pasižadėjima ir pravesti į laisvus, nesupančiuctus rinki- Imus. Opozicijos vadas, St- Mi- . kolaiczyk neseniai pareiškė, jog prie dabartinių aplinkybių laisvi rinkimai neįmanomi ir todėl jis yra pasirengęs juos boikotuoti.ii Kadangi opozicijos teroriza- [vimas tęsiasi ne nuo dabar, tai ! Jungtinės Valstijos ir Anglija Iį pakartotinai protestavo prieš toki komunistų elgesį. Tačiau raudonieji kvislingai Varšuvoje atsakydavo trumpai: nesikiški- ' te į mūsų vidaus reikalus!Tuom tarpu komunistų šėlimas okupuotose šalyse nėra “vidaus reikalas”. Komunistai tas [šalis užgrobė prieš vietinių žmc Inių valia. Tie žmonės dabar 'naikinami, ištremiami; jų turtas 'konfiskuojamas. Kitos valsty- ibės, ypatingai tos, kurios paskelbė Atlanto Čarterį juk negali toleruoti tokių reiškinių.Jeigu Varšuvos kvislingai ir toliau praktikuos terorą, tai Amerika ir Anglija turėtų atšaukti jų pripažinimą kaipo laikinos “valdžios” ir pareikalauti kad Maskva ištrauktu savo ka- v riuomenę ir slapta policija iš Lenkijos, Baltijos kraštų, Bal-kanų, Vengrijos ir Austrijos.Gyvybė mėnulyje nėra galima del stokos vandens. Greičiausiai vandens nėra ir Marse.

Stranger in Washington ŽIEMOS METU LIETUVOS MIŠKUOSENESILIAUJA KOVA PRIEŠ RUSUS

Jie Turi Paruošę Eilę 
Muzikaliu VeikaluIš buv. “Lietuvos Žinių” re- daktorio Jono Kardelio gavome laiška, kuriame jis tarp kitko sako:“Vokietijoj ištrėmime randasi beveik visa Lietuvos opera, visi pirmaeiliai solistai ir solistės, dirigentai, teatro dailininkai, viso apie 30 asmenų. Tai yra tokia sudėtis, kuri gali statyti didžiausias operas. Su jūsų žymes niais solistais sudarytų puikiausi operos assamblį, kuris Chi- cagos lietuviams duotų lietuvišką operą.“Argi Chicagos lietuviai ne- norėtų lietuviškos operos, kuri dar labiau iškeltų lietuvių vardą ir patarnautų Lietuvos reikalams? Būtų gerai, kad kuri organizacija ar tam reikalui susidaręs specialis komitetas imtų iniciatyvos įvežti Lietuvos tremnių operą į Chicaga.”Toliau, p- J. Kardelis primes, na, jog Kalėdų metu Detmolde, Vokietijoj tie patys solistai pastatė operą “Sevilijos Kirpėjas”.Šį pasiūlymą reiktų plačiau išdiskusuoti. Būtų gerai, kad tos visos meniškos pajėgos pasiek-, tų Amerika. Ar tai statant operas, ar koncertuojant jie išjudintų mūsų apsnudantį meną.

Didelės Audros Ailaniike 
' Sulaiko LaivusNew York. — Smarkios au-amos, sukėlusios dideles bangas, sulaikė kaikuriuos laivus, plaukiančius Atlantiku. Laivas A-merika, vežantis virš 1,000 pa- sažierių atplauks į New Yorką diena vėliau. _

Am. Lietuviu Tarybos 
Suvažiavimas Sausio 18Susirinkus eilei svarbių reikalų, šeštadienį, sausio 18 dieną, New Yorke įvyksta Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas. Jame bus aptarta tolesnė akcija sąrišyie su Lietuvos gelbėjimo akcija. Bus atsikreipta i mūsų vyriausybę prašant jos palengvinti lietuvių tautos būvį ir imtis žingsnių prašalini- mui iš jos žemės sovietiškos kariuomenės ir policijos.Kovo 10 dieną Maskvoje susirinks “didžioji” taikos konferencija, kurioje bus rišamas Vokietijos likimas. Vienu ar kitu būdu ten bus paliesti ir Baltijos šalių reikalai. Amerikos Lietuvių Taryba turės griebtis visų priemonių apgynimui Lietuvos teisiu ir laisvės.
Arabų Nuomone Žydai 
Yra AgresoriaiJeruzalė. — Vyriausias arabu komitetas sušaukė susirinkimą, 'kuris tęsėsi 10 valandų- Arabai smarkiai kritikavo žydus už jų agresingą elgesį. Viename atvė- juje 30 žydų, priklausančiu požeminei Haganah organizacijai užpuolė vieną arabų kaimeli už tai kad tie kaimiečiai pavogę iš žydų arsenalo ginklų.Tuom tarpu, anglų vyriausybė atgabeon i Palestina daugiau kariuomenės ir įspėjo žydus nurimti, o jei ne, tai prieš juos bus panaudotos griežtos priemonės.

Berlyne Tikrai Šalta —
Oras Žemiau ZeroJau ištisa savaitė Berlyne siančia šalčiai, žemiau zero. Gyventojai begalo kenčia del sto kbs kuro ir pastogės.

Kaip Gyvena Lietuviai 
Partizanai Miške t

Jų Slėptuvė Panaši i 
Povandenini LaivaPartizanu radio dažnai praneša kaip vyksta kr*’os ir kokių jie turi laimėjimų ir nuostolių. Bet mažai žinių pasiekia pasauli, kaip partizanai gyvena paprasta diena miške, kuriame dabar sniegas ir šaltis karaliauja!Dabar partizanai jau turi dviejų metų kovos patyrimą. Per tą laika, kai kurios jų stovyklos yra gražiai susitvarkę. Štai turime žinių, kaip atrodo viena jų stovykla netoli Kvėdarnos didžiųjų mišku, kurie eina nuo Kvėdarnos iki Rietavo ir Andriejavo ir pasiekia Klaipėdos krašto miškus.“Mes einame giliai į miškus. — pasakoja man partizanų ryšininkas, — “nieKur nė balso. Tiktai kur-ne-kur lygia eilute išsirikiavusios lapės pėdos ii daugybė zuikių pėdų. Sniegas tik neseniai iškritę, ir kur ne kur matyti senos žmonių pėdos. Prieš pasiekiant mišką susitinkame seną malku kirtėja. Pasikalbau.; su juo- Paprastas ž.mo gelis. Dirba sunkiai ir sušilęs. Atrodo, nė nekreipia dėmesio i mus du, apsivilkusius netrauktais kailiais ir su žemaitiškomis klumpėmis apsiavusius. Mes sustojam ties juo ir pasiūlom užsirūkyti. Pasakom, kad esam iš netolimo Šilinės kaimo; jis gi mažai leidžiasi į kalbas. Mes jį tiriam toliau ir pagaliau pasakom slaptažodį, kuris šiai dienai yra: “kopūstas” Tada- jis nusišypso ir parodo mums kryptį.LIETUVIU STUDENTU GYVENIMAS PARYŽIUJE NĖRA PYRAGAI
Siekti Mokslo Šiais Laikais 
Nėra LengvaDabartinis lietuvis studentas Paryžiuje, kad ir neturėdamas pragyvenimo minimumo, tuom tarpu neturi kur važiuoti. Prancūzų paskelbtais oficialiais statistikos duomenimis, šiuo metu pragyvenimo minimumas, tai- kintinas patiems neturtingiausioms visuomenės sluoksniams, buvo 6000 frankų per mėnesį. Lietuvis studentas Paryžiuje šiuo metu gauna per mėnesį 4000 frankų BALF stipendijos (ir tai ne visuomet pilnai ir reguliariai), į kurią įeina ir mokestis už mokslą. Ši aritmetika viską paaiškina...Kai kituose kraštuose, pav., Šveicarijoj ar Švedijoj, nuo ka

: Tai pirmasis partizanų sargy- I binis, be ginklo ir senas žmogus. Į Mes einame toliau gilyn i mišką. Gal kilometrą.’gal daugiau — niekur nieko nesutikdami- Tarp eglių prašoka koks zuike- lis ir nubėga. Miške taip tyla, tik kur ne kur pasigirsta genioi stuksenimas i padžiūvusia me- i džio šaka. Niekur naujo žmogaus pėdsako. Pradedam abejoti ar nesuklydom krypti. I- mam švilpti ir šūkauti, bet niekas mums neatsiliepia. Einam [dar toliau. Miške sniegas jau gilus ir mes sušilstame beklam- podami po sniegą. Po valandos kelio, netikėtai, iš tankiu eglučių pasigirsta šūkis: — ‘stok — rankas aukštyn.” Mes nusišyp- som ir “pakeliam rankas. “Vai jau netoli klausiam.” — mus sutikusį partizana. kuri slop- žodis nuramina ir priverčia nuleisti ištiesta automatinį šautuvą-“Taip, netoli, jis atsako — bet kaip, — klausiam ji — ar jūs esate pirmasis ginkluotsa sargybinis, kuri mes sutinkame.Jis juokiasi. “Ne. ne, — sako jis — Pirmieji sargybiniai, pa- ! sislėpę ir apsnigti jus praleido, [kad be reikalo neišryškintų pėdsako. Kai jūs iki čia atėjot. ! nebegalėtumet grįžti gyvi atgal, jei nebūtumėt mūsiškiai, nes visur jūsų užpakaly yra pasilikę ginkluoti vyrai.”(pabaiga 6-tam pusi.)
Romėnų manymu Grudžio 25 d. prasidėdavo saulėgrąža. Tą dieną jie vadindavo Dies Nata

lis Invieii Solis, tai yra nenugalimos saulės gimimo diena. Galima prileisti, kad tas faktas prisidėjo prie nustatymo Kalėdų dienos.

ro nenukentėjusiosc šalyse, lie- [ tuvis studentas dar gali gauti stambesnes sumas per mėnesi, tai Paryžiuje, pragyvenimui brangstant (t. y. franko perkama j<P galiai krentant), mūsų studento išsilaikymas šiuo metu tampa stačiai neįmanomas- Čia jau reikia daugiau negu pasiryžimo — ne tik studijuoti, bet paprasčiausiai išgyventi.Cite Universitaire bendrabučiu kambariai lietuviui studentui neprieinami. Jis dažniausia gyvena viešbučio kambarėlyje, palūpyje, su mažu, tamsiu langu į kiemą, mokosi, gadindamas akis, prie 25 žvakių elektros lemputės, žiemą kalena dantimis nekuriantame kambaryje, ir už visa tai moka 1100- 1300 frankų per mėnesį.
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Lietuvos Partizanu Veikla
Prieš

įvairius
Dalykus
Rusus 1833 Metais

iro nepa\ 
metais, 

>toju atsid

pries

etuvos partizanų 
us yra ne pirmo- 
ykusio sukilimo 
langelis lietuvių 
irė užsienyje, y- 

i-iancūzijoj, kur jie 
buvo širdingai priimti. Tie už
sieniečiai pamažu ctsipeikėję ir 
vėl nusprendė atnaujinti kovą 

)jų.

va-
Va-

bū-

hsarti

piet

biai taip

artizaniškos veiklos 
ivoje buvo Mykolas 

Atvykęs slaptai 
jis suorganizavo
e užpuldavo žandarus, 
is ir paimdavo ištisus 
. Bet prie Slonimo, 
uvoje, jį paėmė i ne
gabeno į Gardina ir 
ė. Kiti jo bendradar- 
i buvo nužudyti arba 

išgabenti į Sibirą. Bet partiza
niška veikla dar tęsėsi ilgą lai-

Užbėgimui 
voliuciniam”

už akių šiam “re- 
judėjimui Rusijos 

caras Nikalojus pakvietė Prūsi
jos karalių ir Austrijos ciesorių 
į pasitarimus Čechijoj. Susitiki
mas i vyko rugsėjo mėn. 1833 
metais. Trys autokratai susitarė 
gelbėti kits kitam suvaldyti 
“maištininkus” ir apsaugoti so
su

Žingeidumas Kartais Apsimoka

Charles G. Branham, Laguna 
Beach, Cal. užėjo į banką atlik
ti kaikurių transakcijų. Jis pa
stebėjo ant grindų voką, kurį 
praeiviai mindžiojo ir stumdė 
kojomis. Jam parūpo pažiūrėti 
kas jame yra. Atidaręs surado 
keturias šimtines dolerių- Būda
mas padoriu žmogumi, jis ati- 

klerkui.
Vėliau dėkingas pinigų savinin
kas davė $50 atlyginimo.

davė pinigus banko

Jos Šunukas Negali To Pakęsti

Viena minkštos širdies mote
riškė Vancouver, B. C- pašaukė 
telefonu policiją nusiskųsdama 
jog triukšmingi kaimynų vaikai 
apslrgdino jos šunuką nervų 
liga — “nervous breakdawn”. 
Šunukas jau buvęs pasiųstas 
dešimčiai dienų į ligoninę, bet 
kai grįžo namo — vėl tas pats. 
Moteriškė prašė policijos sulai
kyti vaikus nuo triukšmavimo.

Tiktai Būta Gero Sūnaus

zią. o
nes

la šeima New’ark, N. J. 
ikrai geraširdį sūnelį. Jo 
> yra Henry. Prieš pa Ka- 
jis parašė laišką į Santa 

kurį atidarė pašte. Pri- 
:e man medinį šautuvėlį, 
ai kailinukus, o tėvui gra- 
pėdų ir 4 colių blondinką,

mama perdaug jį bara...”

Daug Keistų Įstatymų 
Dar Veikia Amerikoje

ne

tatymai Amerikoj buvo ir 
kepami kaip blynai. Kaiku- 
jų gana juokingi. Pav. Es- 
Falls miestelyje, New Jer- 
veikia įstatymas draudžian

tis šunims loti, o gaidžiams gie
doti tarp 10 vai. vakare ir 6-tos 
ryte.

Minnesota valstijoj draudžia
ma vyriškus ir moteriškus bal
tinius kabinti ant vienos virvės. 
St- Marie, Mich, neleidžiama 

spiauti prieš vėją. Virginijoj 
vyras gali iškeikti arba pabarti 
žmoną tik pašnabždomis. Mi- 

I chigane visos žmonos suknelės 
lyra vyro nuosavybė. Jolliet, III. 
draudžia moterims mieruotis 
krautuvėje daugiau negu šešias 
sukneles. Gary, Ind. draudžia 
valgiusiems česnaką Įeiti Į gat- 
vekarį.

Monroe, Utha, vyrams lei
džiama šokti su merginom ar 
moterim tik dienos šviesoje, o 
ne vakare arba naktį. Riverside, 
Cal. nevalia bučiuotis, jei abi 
pusės nenuplovė dizinfekcija 
savo lūpų-

Ačiū Musų Geriesiems 
Draugam Sandariečiams 
Už Kalėdų Dovanas 

c

taip ir 
ir Nau- 
draugai

Kaip jau ne kartą, 
prieš pereitas Kalėdas 
jus metus mūsų gerieji 
Sandariečiai: Pirmasis

į tys, So. Bostono Sandaros 7-ta 
{kuopa ir Montello Sandaros 24- 
j ta kuopa prisiminė mus gausio- 
imis dovanomis, kurias mes auk 
L štai vertinam.

Širdingiausias ačiū Jums ge
rieji draugai Sandariečiai!

— Visas Štabas-

Reikalinga Turėti Savo 
Atstovą Tremtiniu c
Reikalams Ginti

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Įgaliotinis Vokietijoje

Didelė masė Lietuvos tremti
nių Vokietijoj, Austrijoj ir Pran 
cūzijoj pasilieka be jokios glo
bos ir be jokio užtarimo. Jiems 
nėra prie ko atsikreipti, išsky
rus tų “globėjų”, kurie juo daž
niausiai persekioja ir skriau
džia. Tremtiniams nežinomi mū 
£ų vyriausybės nusistatymai ir 
patvarkymai. Ta viską iškrai
pydavo arba nuslėpdavo UNR- 
RA pareigūnai.

Jų užtarimui akyvaizdoj ka
rinės amerikiečių, britų ir pran 
cūzų valdžios reikėtų pasiųsti 
Amerikos Lietuvių Tarybos įga
liotinis, kuriam Washington© ir 
Londono vyriausybės leistų at
likti tas žmoniškumo pareigas. 
Jis taip pat praneštų mums gy
vų pavyzdžių ir faktų, kuriuos 
galėtumėm patiekti atitinkan
čioms įstaigoms Washingtone.

Tas, beabejo, yra surišta su 
išlaidomis. Bet ką gi darysi, tu
rim rasti būdų jas padengti. 
Reikalas yra labai svarbus.

— J- Dirmeikis.

J. Krasinskas Išreiškia 
Širdingą Padėką

no-
su-

Tarpininkaujant Sandarai 
rėčiau išreikšti padėką už 
rengta mums “Surprise Party”, 
gruodžio 22 dieną, 1946 metais 
p-nų Leono ir Veronikos Ja- 
blonskų namuose, 99 Providence 
Street.

Kadangi rengėjais buvo di
džiumoje sandariečiai, SLA. na
riai ir vietos veikėjai bei biz
nieriai, tai jie prisiminė ir apie 
mano darbuotę vietos lietuvių 
tarpe. Nuoširdžiai dėkoju už iš
reikštus žodžius ir komplimen
tus, dovanas ir tiems kurie tą 
pramogą rengė:

Leonui ir Veronikai Jablons
kiams, D- ir E. Mažeikiams, A- 
lekui ir Monikai Šablinskams, 
Kazimierui ir Onai Budinavi- 
čiams, Juozui ir Jennei Neviac- 
kams-Nevis, Jonui ir Vincentai 
Kielams, Ignui ir Jievai Piga- 
gams, A. ir M. Žvailiaskams, A. 
ir M. Čižams, V. ir D. Kunsai- 
čiams, V. ir U. Ašmenskams, K. 
ir K. Pupkams, A. ir J. Rudo-

Housing Problems

(WNU Senrtce)
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KELETAS FAKTU APIE ŽMOGAUS 
ŠIRDĮ IR KOKĮ UŽDAVINĮ JI ATLIEKA
Kaip Kraujas Cirkuliuoja 
Žmogaus Kūne

Dažnai kalbame apie geros 
širdies, piktos ši/clies žmogų, 
mielaširdingjjZdarbą ir tt. Šir
džiai suteikiama daug ypatybių 
ir privalumų, o kartu ir kalti
nimu, ko ji visai ncužsipelnė.

Širdis yra muskulinis organas, 
susidedąs iš 4 dalių-skyrių ir 
turįs tikslą išnešioti kraują po 
organizmą.

Širdis yra apsupta maišeliu, 
vadinamu ^pericardium- Toji da
lis, kuri tiesioginiai sujungta su 
širdimi, vadinasi epicardium, o 
širdies vidų iškloja vadinamas 
eudacardium.

Širdis randasi krūtinės tušty- 
me už krūtinkaulio ir šonkau
lių, taigi yra prie II-o šonkau
lio, o višūnė — V-VI-to šon-f 
kaulio.

Širdis perpumpuoja kraują 
per arterijas iki kapiliarų ir iš 
ten gauna kraują atgal.

Širdis, kaip sakiau, susideda 
iš 4 skyrių: 2 prieširdžiu ir 2 
skilvelių. Prieširdžiai suima 
kraują iš venų ir perduoda į 
skilvelius. Dešinysis prieširdis 
(širdis yra padalinta į kairiąją 
ir dešiniąją) 
venų; iš čia 
šinį skilvelį, 
lio kraujas 
plaučių arterijas į plaučius. Iš 
plaučių plaučių venomis krau
jas grįžta atgal į širdį — į kai
rįjį prieširdį, iš čia eina toliau 
į kairįjį skilvelį. Iš kairiojo 
skilvelio kraujas per aortą yra 
patiekiamas visam organizmui, 
visiems audiniams-

Prieširdžiu sienos yra plones
nės, negu 
lygus.

Dešinysis 
džiausiąs iš
Jo sienos yra nelygios, raukšlė
tos. Kairiojo skilvelio sienos 
yra pačios storiausios.

Sakėme, kad iš dešinio skil
velio kraujas nešamas plaučių 
arterijomis. Plaučių arterijos 
neša venozinį kraują ir kt. me
džiagos 
kraujas apsivalo ir plaučių ve
nomis į širdį grįžta arterėmsi 
kraujas, apvalytas nuo nereika
lingų medžiagų.

Kraujo cirkuliacija taip šir- 

gauna kraują iš 
kraujas eina į de
ls dešinio skilve- 

yra nešamas per

skilvelių; paviršius

skilvelis yra di- 
visų širdies skyrių.

apykaitais. Plaučiuose

kams, M. Žemaitaičiui, J. Dva
reckui, K. Zurliui, Jievai Dani- 
lienei, A. Kramilui, J. Pupkai, 
J. Kamenduliui, M. Pajaujui, 
P. ir M. Miliauskams, J- Ba- 
braičiui, K. Pauliukoniui, A. J. 
Jablonskiams, studentui Vytau
tui Jablonskiui, slaugei Aldonai 
Jablonskaitei. ¥

Už jūsų malonumą aš esu ti
krai dėkingas!

dies ir plaučių sudaro mažąjį 
kraujo apytakos ratą, kraujo 
cirkuliacija tarp širdies ir audi
nių — vadinasi didžiuoju krau
jo apytakos ratu.. Didžiajame 
kraujo apytakos rate arterinis 
kraujas iš kairiojo skilvelio per 
aortą yra nešamas į visus audi
nius. Kraujo indai — arterijos 
išvarsto 
nius ir 
sius ir 
tinklus, 
kraujas 
nas ir nešamas Į širdį — į de
šinįjį prieširdį.

visus organus ir audi- 
sudaro pačius mažiau- 
smulkiausius kapiliarų 
Iš audinių venozinis 

yra surenkamas į ve-

Arterijų kraujas yra šviesiai 
raudonas, turi ^daugiau deguo- 
nės ir venozinis kraujas yra 
tamsiai raudonas, melsvas turi 
daugiau anglies dvideginio.

Kraujo tekėjimas yra parem
tas širdies raumenų susitrauki
mu, arterijų — kraujo indų 
sienelių atsparumu ir susida
riusiu neigiamu spaudimu venų 
sistemoj. Širdies susitraukimai, 
persiduoda į perifeciją, vadina
si pulsu. Pulsas yra užčiuopia
mas rankos arterijoj arba ko
jos, galvos arterijose.. Normaliai 
skaitoma, kad suaugusio žmo
gaus pulsas turi būti apie 67— 
72 į minutę.

— Dr. M. Budrys.

Dr. Pajaujis Aplankys 
Worcester, Mass.

Žinomas kovotojas už Lietu
vos reikalus, neseniai atvykęs 
iš Vokietijos, prabils į Worces- 
terio lietuvius Vasario 16 dienos 
iškilmėse. Jei publika netilps 
viršutinėje Lietuvių Piliečių 
svetainėje, tai garsiakalbiai bus 
nuvesti į apatinę.

Bus pakviesti ir sekanti vie
tiniai kalbėtojai: adv... A- Mil- 
leris, adv. K. TamulionTsyDr. 
P. Vaišnoras, Dr. P. Lankinin
kas, Dr. P. Karpavičius, Dr. K. 
Zekus, aptiekorilis V. Skrinskis 
ir miesto viršininkai.

Muzikalę programą išpildys 
“Aušrelės” choras, po vadovybe 
J. Dirvelio, Moterių Klubo chor 
ras, po vadovybe M. Meškienės- 
Jablonskytės; solistai: Jurgis 
Mozuraitis, Ona Dirvelienė, p- 
lės Čeponytė, Šumskaitė, Bi- 
linskaitė ir kiti. Po prakalbų 
turėsime bankietą Aurora vieš
butyje. — J. K-

Apgarsinimo Rezultatai

Detroitietis Mr. Johnson įdėjo 
laikraščiuose tokį apgarsinimą: 
“Išvykstu į Mažają Aziją ir no
rėčiau imti pamokas turkų kal

bos”, i i
Sekančią dieną jis gavo 30 

laiškų. Už savaitės — 273! Nei
— J. Krasinskas. viename nebuvo kalbama apie

NAUJIEJI METAI BUVO SUTIKTI
GRAŽIOJ LIETUVIŠKOJ NUOTAIKOJ
Kultūringas, Lietuviškas 
Naujų Metų Sutikimas 
P- Mackevičienės Namuose.

Jeigu pagalvotum, kaip įvai
riai sutiko žmonės šiuos Nau
jus Metus skirtingose pasaulio 
<šalyse, galėtum tomus prirašyti. 
Ir kiekvienas iš jų spėliojo “Ką 
naujo, gero ar blogo, atneš šie 
ateinantys metai.

Taip mes šios šventės išvaka
rėse skubėjom snieguotom gat
vėm į p. Mackevičių namus, kur 
iš tolo pamatėm tikrai skonin
gai išpuošta, stačiai šviečiantį, 
langą lyg sakančią šiandien su
sirinks jaunimas, čia bus jau- 

įku ir malonu.

dalyvavo dail. Kiau- 
žmona architekte p- 

plačiau žinomas 
veikėjas

Kas pažįsta šią šeima, tikrai 
galėtų pasakyti, kad pas juos 
būnant, visada taip ir yra. P-nia 
Mackevičienė savo laiku buvu
si viena iš energingų įvairių lie
tuvių ratelių veikėja, o jos 
duktė p-lė Hipatija jau daug 
yra pasireiškusi spaudoje, kaip 
gabi jauna literatė, muzikos dar 
buotoja. Dabar ji. smarkiai stu
dijuoja žurnalistiką ir su lai
ku tikimasi sulaukti iš jos ti
krai rimtos profesionalės šioje 
srityje.

Svečių 
lėnas su
Kiaulėniene, 
lietuvių visuomenėje 
p. Kaulakis ir jo žmona, ilgą 
laiką buvusi LUC. pirmininkė, 
p. Grybienė, p. Anita Navickai
tė ir p. Liūtas, P. Mikaitis, prieš 
šį karą studijavę Lietuvoje. 
'Dr. Gudauskas su žmona, Bud- 
ginas, Savaitis ir Baltronis, kaip 
žinome, neperseniausiai atvykę 
Amerikon.

Susirinkus svečiam turėjom 
.malonią meninę programa, ka
irios metu p. Amta Navickaitė, 
greitu laiku duosianti koncertą 
su savo seserim Liet. Auditori
joj, padainavo “Pamylėjau va
kar”, Kur Bakūžė Samanota”, 
Šimkaus ir dainą iš op. Šokola
dinis kareivis. Labai įdomu vi
ešiems išgirsti buvo p-lės Mac
kevičiūtės parašytą dainą “Vy
turėliai”, kurią atliko p. Gu
dauskienė, autorei fortepijonu 
palydint. Toliau p. Kaulakienė, 
pirmą kartą vokaliai pasirodė, 
padainuodama seno italų kla
siko G. Carissini contatą “Vitto
ria”. P-nia Gudauskienė paskam 
bino “Chopin PolonesąA-dur. 
Gražiai praėjus programai, buvo 
pakalbėta, padiskusuota kokiu 
būdu būtų galima pritraukti 
daugiau jaunimo į visuomeninį 
lietuvių darbą, kuris šiuo metu 
yra taip aktualus.

Dvylyktai valandai išmušus,

lekcijas. Visi jie prašė Mr. John 
sona užleisti savo butą. C C

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Visų Rusių Nuotraukos

*

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546
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Lietuvos ir Amerikos him- 
Po to sekė gardūs užkan-

užkandžių buvo padainuo-

visi svečiai sustoję ratu, sugie
dojo
nūs.
džiai

Po 
ta lietuviškų dainų, pažaista ir 
svečiai, malonioj nuotaikoj, dė 
kodami gerbiamoms šeiminin
kėms, skirstėsi namo. — N.

Ona Rapšiute Turėjo 
Nemalonu Prietiki

Chicago, Ill. — Ona Rap- 
šiūtė, dirbanti lietuviškoj “Pro
gress Printing Co.”, pereitą pir
madienį nuvažiavo Į vidurmies- 
tį šio to nusipirkti- Įėjus į “The 
Fair” krautuvę ji sustojo ir ėmė 
žiūrinėti į kaikuriuos daiktus. 
Tuom tarpu ją pastūmė kokia 
tai moteriškė. Atsisukusi Onutė 
'žiūri, kad jos piniginė atdara, 
o iš jos ištraukta $35.

Kraujas žmogaus kūne apibė
ga aplink i 22 sekundes.

r
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PASKOLOS ANT MORG1ČIŲ — 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 

Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE, - Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEW1CH, Pres, and Mgr.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav?

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALU 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMŠ 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

25
įsi

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į 

ANNA KRUKONIS 
GENERAL INSURANCE 

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.
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$1
AUDITORIUM I
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

^LIETUVIŠKI ir AMERIKON1S

3 KI VALGIAI SU GERIAUSIU
| SKONIU.
^MANDAGUS PATARNAVIMAS

i P. Balčiūnai fr M. Kovarski, Sav. I

P
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Raudonasis Teroras Lietuvoje
Balsas Atėjęs Iš 
Okupuotos Lietuvos

Anapus Geležinės UždangosAnapus geležinės uždangos brangioje mūsų Tėvynėje dedasi baisūs dalykai. Visu griežtumu Įvedama lietuviams svetima rusiškoji tvarka.Žemės atimamos- Turtai nu-

je. Mūsų jaunimas jėga siunčiamas į fabrikinio apmokymo ' mokyklas Rusijoje, čia nutauti- 1 namas ir pražūdomas mūsų kraštui visam laikui. Į šitokias 'mokyklas siunčiami jau nuo 14 metų amžiaus ir iš jų nuovokos greit pranyksta savoji kalba, gerieji papročiai, artimųjų meilė- Mūsų krašto valdovai to ir siekia. Tam jaunimą jie ir išgabena.savinami. Privatinė pramonė, prekyba, verslai panaikinami. Visa suvalstybinama. Laisvi dar bo žmonės verčiami vergais ir net tarp savęs lenktyniuoti. Mažiausias nusiskundimas, nepalankumas, pasipriešinimas didžiausiomis bausmėmis baudžiamas. Žmogus pakliuvęs nemalonėn išnyksta iš gyvųjų skaičiaus.Rumūs krašto ūkininkai daugybę metų gražiai dirbę savąją žeme nustoja viso savo turto ir turi eiti už menkutį atlyginimą valstybei dirbti. Atlyginimo nepakanka tinkamai išsilaikyti ir tenka visuomet buvusiam sočiam ūkininkui pusbadžiai gyventi.Darbininkai prirakinami prie fabrikų ir ilgas valandas turi dirbti už menką atlyginimą bei menkiausią maisto kortelę. Jie neturi teisės kovoti dėl geresniu darbo sąlygų, augštesnio atlyginimo bei žmoniško jų traktavimo. Jie neturi streikų laisvės.Inteligentinio darbo žmonės iš kalno laikomi nusikaltėliais, nuolat sekami ir kiekviena proga persekiojami. Jų darbas tęsiasi ilgas valandas ir po to dar privalo lankyti visokius kursus, paskaitas, mitingus. Jeigu jie visa tat stropiai atlieka, tai dar nuolat tikrinama jų praeitis ir dėl mažiausio menkniekio staiga suimami, tardomi, baudžiami. Jie nei iš šio nei iš to kaltinami dėl neatydaus įvairių svetimųjų doktrinų studijavimo ir nepakankamo pasireiškimo jų šalininkais.Iki žemių galutino atėmimo ūkininkai verčiami nepakeliamas piliavas vežti ir didelius n'iokesčius mokėti. Už pavėlavi- ma. ar neįvykinimą teismai, kalėjimai, vergų likimas Šiaurės lageriuose. Nuolat mūsų žemės kalėjimai pripildomi naujais kaliniais ir nuolat tuštinami juos gabenant Rusijon, Sibiran, Šiaurės kraštuosna. Minių minios beteisių, apiplyšusių, alkanų mūsų geriausių sūnų ir dukterų slenka i ba’siaja ateiti sve- čion šalin.Mūsų krašto žmonės visai beteisiai, vergų būklėje- Čia nėra demokratinių laisvių. Čia neveikia žmogaus ir piliečio teisės. Čia visagalinti ir visažinanti iš svetur pagabentoji grupelės žmonių partija. Ji visa valdo ir visa, tvarko. Ji nustato kada žmogus turi ką veikti ir kada jis turi iš pasaulio išnykti. Žmogus čia musės nevertas. Milionai kenčia, mi1 i jonai gali būti sunaikinti. Viena gražia diena gali būti paskelbta, kad visa respublika panaikinama..- Sąžinės, spaudos, susirinkimų laisvių čia nėra. Nežinoma čia ir asmens, buto, korespondencijos neliečiamybės. Čia žmogus automatas. Jis neprivalo turėti sa vo norų ir negali jų pareikšti. Visa gali atlikti tik grupelė svetimųjų žmomų.Mūsų šaunusis jaunimas verste verčiamas stoti į vietoj steigiamas geležinkelininkų masines mokyklas, kad baigusieji butų išblaškyti plačioje Rusijo-

Tuo būdu galybės mūsų žmonių iki šiol išgabenta svetur. Dauguma jų žus nuo neįprastai sunkių gyvenimo sąlygų, sunkaus darbo ir bado. Daugumą ‘epideminės ligos nuvarys į šaltuosius svetimos žemės kapus. Čia atsiduria be jokio skirtumo visi mūsų žemės sūnūs ir dukros. Čia rasi ir baltarankį inteligentą, Čia rasi juodadarbį darbininką ir lėtą mūsų krašto j ūkininką.Į ištremtųjų vietas nuolat atgabenami rusai-kolonistai. Šių dalis net lietuviškomis pavardėmis prisidengia. Atvykėliai ima vadovauti visam mūsų krašto gyvenimui- Jie brutaliom priemonėm išstumia lietuvius ir patys užima geresnes vieteles. Atėjūnai nuolat rusina mūsų kraštą, mūsų jaunimą, mūsų ateitį. Įstaigose dažnai ir lietuviškai nesusikalbėsi. Mokyklose verčiama klausyti rusų kalbos ir mokytis, kaip senaisiais spaudos draudimo laikais, rusiškų pamokų ir paskaitų. Įvedami rusų kalba vadovėliai ir tuo būdu skiepinama svetima mums rusų dvasia bei kalba. Miestai jau žymiai surusėjo. Kaimai parodo dideli atsparumą, bet ir tie įvairiomis priemonėmis rusinami. Į žmonių kalba įterpiami rusiški žodžiai ir pavadinimai.Atėjūnai siekte siekia mūsų kraštą surusinti, nutautinti ir galutinai užvaldyti. Lietuvius pavergus, žymią dalį aktinges- niųjų ištrėmus ir pakeitus rusais, pavergėjai galės atsiklau- simą mūsų krašte įvykdyti: ar žmonės patenkinti esama būkle, ar jie nori po rusu likti-Svetimiesiems šiame baisiame darbe talkininkauja saujalė lietuvių parsidavėlių-ąuislingų. Šie jau seniau sulaukė visos lietuviu tautos prakeikimo ir amžinai jie šio baisaus likimo nenusikratys. Visi dorieji lietuviai kovoja gyventi ar mirti su žiauriuoju atėjūnu. Kas tik pajėgia ima kirvį, šakę, ginklą i rankas, traukia i miškus ir iš čia suvedinėja sąskaitas su žiau riuoju* prašalaičiu. Daug žūsta žaliųjų miškų broliu ir seserų šioje nelygioje kovoje, bet daug nuo jų smūgiu galą gauną ir rusu atėjūnu bei savųjų parsidavėlių. Kova eina ir nepermaldaujama. Mirtis kiekvieno žygio ištikima palydove. Šiuo keliu taip pat mūsų tautos geriausios jėgos nyksta, jaunimas žūsta ir šiam naikinimui dar galo nematyti. Tauta kovoja iki paskutinių jėgų, iki paskutinio atodūsio. Niekas nesvarsto ir nežino at tat tikslinga, ar tat įmanoma, ar tat sveiku protu ir logika pateisinama- Visi žino ir supranta, kad visvien gyvenimo nėra, visvien atėjūnai su-

naikins, tai jau geriau laisviems žūti, o ne vergais lėtai kankintis ir taip pat žūti.Visa tat vyksta be jokios mūsų tautos kaltės, prieš mūsų visų norą ir tat vykdoma žiauriausiomis prievartos priemonėmis. Tat vyksta dėka naujųjų baisių antidemokratinių režimų ir pasaulyje negirdėtos bei neregėtos santvarkos. Tat atliekama rytų žiauriesiems despotams laiminant ir vakarų demokratijoms nuolat tūpčiojant vietoje. Jeigu anksčiau pasaulis jaudindavosi dėl dviejų Sacco-Vanzet- ti asmenų, tai dabar apsipratęs leidžia' pro pirštus arba net nepastebi mil'jonų nekaltų žmonių išnaikinimą. Ištisų respublikų oficialų ir neleistinai baisų išnaikinimą laiko mados dalyku ir daugiau nieko! Šitoki reikalai gerai nesibaigia! Tironai ir kaltiejai randa sau galą! Tas galas dažnai būna baisus! Bet kas mums daryti šioje baisioje mūsų tautos nelaimėje? Kuo mes savo tautai ir žmonėms galime pagelbėti?Atsakymas aiškus. Tiesioginiai mes anapus geležinės uždangos negalime pasiekti ir mūsų žmonių kančias palengvin ti. Tačiau netiesioginiai mes galime ir privalome.1. Skelbt ir aiškint visur ir visiems mūsų nekaltų brolių ir seserų kančias brangioje Tėvynėje;2- Reikalaut pasaulio doresnių j u žmonių ir valstybių vairuotojų visais galimais būdais į ištirti dabartines mūsų tautos i kančias, priespaudas ir masi- I nius naikinimus;3. Reikalaut sustabdyti lietu- !vių naikinimus jų pačių žemėje; I 4. Reikalaut leisti mūsų tautai pačiai laisvu ir demokratiniu keliu be atėjūnų priespaudos ir įtakos spręsti savo ir savo krašto likimą;5. Skirt lėšas kovai dėl mūsų Tėvynės išlaisvinimo.
— Jurgis Šlapikas.

Jeigu PridėtiApdovanotas nepaprastais ga bumais skaitliavime asmuo atliko prieš publiką visokias matematiškas operacijas žaibo grei tumu. Staiga salėje atsistoja jaunas vyrukas ir paklausia jo:— Ar negalėtum pasakyti kiek bus padauginus dešimtį

17 p f rp-Kelias i tėvynę
Auksinius miestus išdidžiai aplankęs, Kalnų viršūnes perkopsi rimtai;Pavargusios širdies kiekvienam kraujo tvinksny Girdėsi balsą šaukiantį tenai, Kur motina tave lopšy pagirdė Krūtimi meile tekančių penu Ir šalį tavo pasakom apsupo Žiedų baltumo nuotakos šydu.Išblėsusios vilties tamsioj prarajoj Matysi kuoruos augančias ugnis Ir tamsumos vaiduokliu klaikų šoki v v vNutrauks dangun pakilęs pilnatis, Kada svečioj šaly nuo vargo upių Pakelsi į tėvynę žvilgsnį ir mintis, Kada suskaudusios krūtinės dvasios skundas Plačia, kaip Nemuno tėkmė, daina pragys. Norėtum apkabinti visą žemę plačią, Norėtum apsodinti vyšniomis baltai Visus kelius į žemės kampelius mažiausius, Visus kelius, kuriais sugrįžtų tremtiniai. Tada baltai pražystų Azijos kalnynai, Nuo Reino ir Dunojaus būt keliai balti. Balti balandžiai vėl į sostines sugrįžtų Ir būtų ta diena nepaprastai giedri.O maršai žengiančių į vieną didžią šventę Nutildytų pirklių erzles kalbas — Bet kas, lietuvi, tavo širdį plačią Mažos tautos didžiam pasaulyje supras?

Vytautas Vėtra.

cagoje jis atstovavo Lietuviu Mokslo Draugiją. Daug laimės nauajm ir taip svarbiam darbe.
— Juozas Virbickas.

Keletas Žinučių
Iš Musų Apylinkes

Kas Pirmoje VietojeMarquette Parko lietuvių parapijos lapelis “Nativity News’’ pranešimus ir agitaciją už naujos bažnyčios vajų vis deda pirmoj vietoj, pranešimus apie badaujančių šelpimą ir Lietuvos laisvinimą, tai paskutinėj. Apie vajų naujai bažnyčiai vis labai plačiai rašo, o pranešimai Lietuvos reikalais trumpi. Ar Kristus dangų žadėjo už auka naujai bažnyčiai ir už alkanų šelpimą.
"Trumpios” Mišios

Ar triai ka<
Ješko Spvo Dėdės Jono 
HariungoAš maloniai prašau Jusu padėti man surasti mano dėdę — 

Hartungą Joną, gimusi Lietuvoj, Manino kaime. Taura, ės apskrityje, išvykusio i Amerika 1912 m. Pradžioje jis gyveno iChicagoie. o vėliau persikėlė i Bostoną.Mano pavardė Šukienė Ona, (gimusi Hartungaitė, 1909 m. Jurbarko vai. Raseinių apskr. I Dabar gyvenu su 6 vaikais kaip j D. P. Braunschweig 295 Rosalies camp, 295 Assambly centr- 800 control unit, BAOR via Great Britain.Jūsų patarnavimui ir darbui širdingai dėkoju.
— Šukienė Ona.

:=: ĮBirutė
Inside and Outside StoriesThe holiday season has passed,, and the chorus has returned to its job of serious rehearsing, in preparation for their next appearance which is at Sokol Hall Jan. 26. This is a concert given by the Chicago Lithuanian Society, and will have several other Choruses Artists Participating.Last Friday turn-out for rehearsal was very good considering all the snow and cold weather we had. Nice going folks!With the start of the New Year Birute Chorus has many affairs in which to participate, so at this time I want to urge all of you members to please be down to rehearsal, by 8 p. m. Friday as we have many new songs to polish up before our next appearance.^dešimčia?— Jeigu prie gautos skaitlinės pridėti tamstą, tai būtų tūkstantis.-.

Congratulations! to the ‘two girls who received rings from two of our stalwart young men. I could mention the names of the happy people, but I think it’s more fun if you let curiosity get the best of you, so come down, and find out for yourself-In closing, I again want to remind you, rehearsal Friday, and bring out any new members, who are interested in joining our chorus.
R. F. Pratt, President.

Maskaliunas Paskirtas 
Pittsburgho Policijos 
LeitenantuDar vienas Pittsburgho lietuvis gavo progos iškilti. Tai Stasys Maskaliunas (Maskell), kuris šiomis dienomis gavo policijos leitenanto laipsnį. Jis dirba policijoje nuo 1937 metų. Kilus karui Stasys stojo į kariuomenę ir pateko į marinus.Grįžęs iš karo tarnybos, jis užėmė savo senas pareigas ir ilgai netrukus gavo paaukštinimą- Stasys yra geras lietuvis ir darbuojasi jų tarpe. Laike A- merikos Lietuvių Kongreso Chi-

Planingas Taupymas Visada 
Moka Gerus Dividendus

ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMO
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAURINIAI YRA AP
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutęPASKOLOS ANT MORGICIU UŽ 4%
MUTUAL FEDERAL SAVINGST

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. Visokie Gėrimai ir Skaniai Pagaminti Valgiai

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

Minėtas lapelis sausio 5 dienos laidoje paskelbė, kad įvedamos naujos mišios. Skelbia, kad paskutinės dvejos mišios bus 11:45 ir 12:15 vai. Rašo, kad abejos mišios bus “trumpios”.Nors rašyboj parapijos vedėjai labai atsilikę, bet greitumu mišių atlaikyme moderniški — skrieja “60 miles on hour '.
Parapijos Dženitoriaus AlgaMarquette Parko lietuvių parapijai reikalingas džanitorius. Alga būsianti S180 mėnesyje- Be to už pazvanus po 20. Draugijos už patarnavimus salėj taipgi išmeta po dolerį, kita.Reiškia parapijinio džanito- riaus alga siekia iki $200.00 mėnesyje.Tai neblogai. Bet kiek tokie darbininkai valandų dirba? Po 16 ar daugiau valandų dienoj, po septynias dienas savaitėj.Kai aprokuosim, kiek tokiam darbininkui atsieina i valandą, tai rasime, kad parapijiniai dža-

Anglų YpatybėsDu anglikai sėdi kavinėj ir lošia kortomis. Vienas nuolat atsisuka ir pažiūri i pakabintaĮ palta ir skrvbelę.— Kodėl taip dažnai dairaisi į tą pusę?— Bijau, kad nepavogtų palto.— Ką čia niekus kalbi! Čia niekas nieko nevagia-— Manai? Prieš porą minučių išnešė tavo apsiausta.Naujagimio kūdikio skclctone yra 64 kaulai daugiau, negu suaugusio. aĮ Didysis gaisras Chicagoj įvyko 1871 melais.
REIKALINGAS

Shipping Room HelperĮ Stiprus jaunas vyras. Geras lyginimas. Nuolatinis dailKreipkis tuoj aus
816 WEST ERIE ST.

LIETUVIŠKOS SPAUDRĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. Victory 4226Progress Furniture Co

J. A. Krukas Ved.
3222-24-26 S. Halsted St.

Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

I I Peoples Furniture
M. T. Kežas. Ved. 

4179-83 Archer A-v 
Jus Galite Gauti Viską K 
Rtika•________

c Tel. Yards 47®------------------------------------------------------------------------------ t»
HEALTHY FOODRestaurant

Joe. ir Julia Matonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai i 
Mandagus Patarnavimas _•



SANDARA

ŽIEMOS METU LIETUVOS MIŠKUOSE 
NESILIAUJA KOVA PRIEŠ RUSUS

OUTING CLOTHES by Gluyas Williams

(tąsa iš 1-mo puslp.)

Toliau miške jau daugiau 
pėdsako ir mes greitai pasiekia
me stovyklą. Palei vienas pė
das einame prie storos eglės j 
kurią pasibeldžiam. Pietinėj jos 
pusėj atsidaro mažos durelės, 
padarytos iš eglės žievės. Mes 
lendame per jas tiesiai žemyn 
i iškobtą eglės kamieną, že
myn po eglės šaknų Į tunelį po 
žeme, kuris iš karto yra žmo
gaus aukščio ir toks platus, kad 
trys vyrai gali eiti greta. Tu
nelio šonai išdėti storomis eglių 
šakomis. Tuneliu pasiekiam gi- 
loką rūsį — ištisą salę, kurioj 
sutinkam kapitoną X. ir visa 
buri vyru, miegančių ant šiau
dinių čiužinių. Rūsyje šilta ir 
dega elektros lemputės. Tuo tar 
pu. kai aš pasikalbu su kapito
nu ir perduodu žinias iš greti
mo būrio, sukilsta dalis miego-

oro ima pelyti ir slėptuvėj di
desniu atsargų negalima laiky
ti- Duoną irgi negalime čia pat 
iškepti ir tenka ja atsivežti iš 
toliau, šviežios duonos retai te- 
ragaunam. Visus vitaminus at
stoja cibuliai. Be cibulių jokių 
kitų daržovių negaunam per vi
są žiema, išskyrus morkas ir 
sietinius, kurių nedaug turime. 
Bet rauginti kopūstai labai pri
sideda prie žemėj lindinčių vy
rų sveikatos išlaikymo.

Dar kitu siauresniu tuneliu 
pasiekiau užslėptą išėjima į 
lauką palei vieškelį, einanti Į 
Klaipėdos kraštą. Per šita vieš
keli eina tiekimas — iki čia at
važiuoja partizanų sunkvežimis 
arba arkliniai vežimai, kurie 
pas patikimus ūkininkus. Ir 
taip partizanų būrys, būdamas 
giliai miške, kartu yra ir prie 
gero susisiekimo kelio.

LVAITA” EAGELR.1 Y FOR.
HIS MORNING OUTING TO 
GET S'TA.R.THD

MOTHER HA? NO FAITH IN 
GRANDMA’S1 READING IT 
RIGHT AND G0E5 TO SEE 
FOR HERSELF

DELAYED BECAUSE GJ2AND- 
M4 THINKS HE NEEDS’AN
OTHER SWEATER AND

ARGUMENT GETTiNGA 
BIT TENSE AS GRANDMA 
GOES TO L OOK AT THE ■

STENOGRAPHER
Gerai gyvuojančioj finansinėj, 
įstaigoj. 35 vai., 5 dienos savai
tėje. Nuolatiniai. Priimsime ir 
pradinius. Kreipkis dabar

B. A- C. CORP.
211 W. Wacker Drive—Fra. 8511

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

MOTHER. DOESN'T

GRANDMA claims no matter 
WHAT THERMOMETER SAYS, 
IT’S cold OUT; AND RAW

THERMOMETER.

THE SUN SUDDENLY SETTLES 
THE ARGUMENT BY COMING 
OUT BRIGHT AND STRONG, 

AND OUTING BEGINS

Į Suomiai Kadais Gyveno 
Lietuviu Kaimynystėje

jusiu, tarp kurių randu savo se
nų pažįstamų iš Kauno ir iš 
Šiaulių. Visi jie mus nuoširdžiai 
sveikina ir ieško ko užkąsti ir 
išgerti.

Kai mes sušilam, imam dau
giau domėtis stovyklos įrengi
mu, kuris atrodo labai geras. 
Klausiam kapitoną, iš kur jis 
įsitaisęs elektra. Ir čia nustebau, 
kad elektra imama iš akumu
liatorių. kurie motoro pagelba 
užkraunami naktį. Dar daugiau 
nustebau, kada jis nuveda mus 
į gretima rūsį — virtuvę, ku
rioje yra elektrinė virtuvė, ir
gi veikianti iš akumuliatorių. 
Akumuliaronai buvo išimti iš 
sudaužytų rusų sunkvežimių, 
kaip ir gera dinamo mašina bu
vo atimta iš r”i=n dalinio- Nak
tin ; ta i. -- ..i dirba pilnu 
tempu ir, būdama giliai po že
me. nedaug tesukelia triukšmo. 
Kai naktys būna labai šaltos, 
ta pati mašina naudojama ir 
slėptuvės apšildymui, nes tu
rima elektrinių krosnelių.

Mes pagiriam kapitoną už jo 
sumanumą ir gabumus elektro
technikoj. Sakau, jūsų požemi
nė slėptuvė visai panaši į po
vandenini laivą, su tuo skirtu
mu, kad gryną orą į slėptuvę 
elektriniai ventiliatoriai, per

Tuo keliu važiuojantieji rusai 
l nebūna užpuolami, kad nesukė
lus įtarimo-

Bet jeigu apylinkėj bando ku- 
: ris vietinių komunistų perdaug 
! pataikauti rusams ir lietuvius 
skrausti, partizanai tokį, ilgai 
nelaukę, “sutvarko”.

Bet jei rusų daliniai ima ne
toli plėšikauti arba rengia di
desnio masto lietuvių išvežimus, 
partizanai, tyliai išlindę iš savo 
slėptuvės, netrunka pribūti į 
reikiamą vietą ir ginklu pasi
priešinti. Tolimesniuose žygiuo
se jie pasiekia Šilutę ir praktiš
kai jų žinioje yra iš ten einan- 

į čių traukinių i Klaipėda kon
trolė. Kai tuose traukiniuose

■ būna vežama Lietuvos turtas į 
Maskvą, traukiniai yra puola-

' mi, bėgiai išardomi ir juos ly
dėję rusai sunaikinami.

Taip eina pusiau tylus karas 
šią žiemą beveik visoj Lietuvoj, 

į Be nasigailėjimo, be atvangos,
■ nes lietuviai įsitikino, kad ge- 
I riau su rusais negalima susi
kalbėti. Nė šalta žiema, nė i^usų 
gausybė nepajėgia įveikti nar
siu partizanų, kuriem vien ti
kėjimas į laisva Lietuva nuosta
biu pasiryžimu leidžia pakelti 
visus pavojus ir nepriteklius.

— P. S- Gintautas.

Aprūdijęs juodas kryžius 
Ant milžinkapio viršūnės, 
Debesiuos paslėpęs galva 
Ir plačiai rankas ištiesęs, 
Glūdi vienas paslaptingai. 
Tik nuo sauso, juodo medžio 
Ant kietos molėtos žemės 
Kraujo sunkiasi lašai.

Bet kai vakaris vėjas 
Siusiūbavo žalią šilą, 
Kai jau skambios upių bangos 
Suteškėjo į pakriaušius, — 
Kažkas skaudžiai atsiduso, 
Kažkur grandys sužvangėjo 
Ir tik vienas keistas žodis 
Šiurpuliais nukratė naktį: 
Laisvės, laisvės!

Ir skardus tripnito garsas 
Tuoj prikėlė tėvų žemę. 
Ir džiugiais varpu gaudimais 
Nuskambėjo laisvės gandas. 
Sušlamėjo tamsioš girios 
Sušnerėjo gilios upės, 

I Subangavo ežerai — 
I Ir nuo krašto iki -krašto
Nuaidėjo didis garsas: 
Lietuva vėl prisikėlė!

— Putinas,

Didžiausias miestas Kanadoje 
yra Montreal.

Laike Karo su anglais 1812 
metais J. V. prezidentu buvo 

! Madison.

Vieni Nuo Kitų Yra 
Pasiskolinę Daug Žodžių

Atydos! Mechanikai!
Body & Fender Man & Painter 
Mokėsime iki 80 nuoš. komiso! 
Ateikite į mūsų žemutinį aukš
tą dabar. Dirbkte Midwest mo- 
derniškiausiam Service Dept. 
Jauniausia ir greičiausiai au
ganti įstaiga Cedar Rapids. Pa
šauk Charlie Case pasimatymui 
vakarais, arba rašyk

Baxter Motors, Ine.
625 A Avė. NE., Ceda», Rapids, 
Ta. Dial 3-0211.

Direct Dealers for Chrysler, 
Plymouth, Mack Trucks, Frue- 
houf, Tailmobile Trailers, Fisks 
Ti es and Anthony Equipment.

Counter Girl
Reikia patyrimo.

Shoe Repair Shop
Archer Ave. Big Store

Malonios apystovos-
Unijų mokesnis. Pašauk

Lafayette 2323—Crawford 2407 
Klausk

Martin Straka ar John Branca j

Sewing Machine 
Operator

Pastovus darbas; 40 vai. savaitė. 
Laikas ir pusė už overtime. 
Malonios apystovos ir progos.
pakilti. Už dyka ligoninė.

Elmer Kreis Co.
325 N- Wells

Truck Mechanics
Yra vietų kcįįems pirmos rūši 

mechanikams.
Prižiūrėti sunkesnius trokus
Malonios darbo apystovos.
SPROUT & DAVIS, Inc.

2500 Indianapolis Blvd.
Whiting, Ind.

Merginų ir Moterų
Lengviems ir Svariems

Dirbtuvės* Darbams.
Nereikia patyrimo.

Malonios darbo sąlygos- 
patraukiantis mokesnis. 

8>30 vai. iš ryto iki 5 vai. popiet.
5 dienos savaitėje.

SEAMAN’S
2241 S. Wabash Ave.

Žymus kalbininkas Kazimie
ras Būga ir kitų tautų autori
tetai Įrodinėjo, jog suomiai ir 
lietuviai prieš 2,000 metų gy
venę gretimai arba net visai su
simaišę. «Tuo laiku lietuvių ribos 
siekia toliau į šiaurę ir į rytus, 
kaip tai Smolensko, Vitebsko, 
Šiaurinio Naugardo. Atkeliavę 
iš šiaurės ir rytų suomiai kai 
kur atstūmė lietuvius, o kai kur 
susimaišė su jais. Pasėkoje to, 
apie 3,000 suomių kalbos žodžių 
yra lietuVių kilmės.Keletas suo
miškų žodžių pakliuvo ir pas 
lietuvius.

'■ Lietuviškas žodis “pirtis” yra 
paimtas iš suomių pirtti. Ka
dangi lietuviai turėjo geriau iš
vystę žemės ūkį, tai suomiai 
perėmė iš jų gyvulių, įrankių 
ir gaminių vardus. Alus suomių 
kalboj skamba — alut; avinas— 
oinas; javai — jyva; kaušas — 
kauhsa; kepurė — kypara; kir
vis — kirves; kurpė — kuponen.

Palyginimas šių žodžių turi 
nemažai svarbos. Jie parodo, jog 
lietuviai jau prieš Kristaus gi
mimą turėjo aukštesnę kultūrą 
už savo kaimynus ir daug ko 
juos pamokino- — Alfa.

Piniginis Guatemala vienetas 
vadinasi quetzel.

Saldainių Gamintojai 
Geras atlyginimas. 
Nuolatinis darbas.

Kreipkis
L. Edwards Yunkers & Co.

216 W. Kinzie St-

Moteriškė Virėja 
Patyrusi Mergaičių Klube. 

Reikia gyventi vietoje. 
Puikus atlyginimas.

"ELEONOR CLUB THREE" 
4649 Woodlawn Avenue 

Phone Oakland 1305

WELDER
Patyręs prie weldinimo 

Boilmakers
Union atlyginimas.

Fewer Boiler and Welding Co.
4317 S- Cottage Ave.

SLUSH CASTERS
Tiktai patyrę- 

Pastovus darbas. 
Kreipkitės

2134 N. MAGNOLIA AVE.
1 Blokas į vakarus nuo 

Racine Ave.

Patyręs Porteris
Reikalingas tuojaus. Nuolatinė 
vieta. 8 vai. diena. Geras atly
ginimas. 51/2 dienos savaitė- Pui
kios darbo sąlygos.

STEEL MOTOR CO.
2515 N. Milwaukee Ave.

i

Reikalingi Tuojaus
Išdirbėjai metalinių ir 

medinių formų.
Turi būti kvalifikuotas.

x Taipgi Journeymen.
Kreipkis

PONTIAC MOTOR
DIVISION

Employment Office 
Glenwood Avenue

Pontiac? Michigan

HIARGUTIJ
i “DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA ’B DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

j AMBULANCE
' DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

FVĄZ'Lf’ A f Koplyčios visose
Chicagos dalyse

i

i

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povūu Šaltinaiacu

trubas išvestas pačiais medžių 
kamienais, kurie auga virš slėp 
t u vės.

Vėliau, pavaišinti aplankom 
ginklų ir gazolino rūsius, kurie 
sujungti su slėptuve tuneliais. 
Ginklų sandėlyje matome gra
žiai išrikiuotus šautuvus, kurių 
daugiau kaip du šimtai. Šalia 
jų atsarginiai kulkosvaidžiai ir 
dvylika minosvaidžių. Granatos 
sukrautos dideliame kiekyje ki
tam rūsy, kartu su šoviniais. 
Dar atskirame rūsyje sutinkam 
radio siųstuvo prižiūrėtoja, ku
ris palaiko ryšį su štabu prie 
Kauno ir su vietiniu štabu ties 
telšiais ir vietiniais būriais pa
lei Klaipėdos kraštą. Jis taip 
pat perduoda kasdien du kartu 
partizanams visas žinias, kurias 
surenka iš radio pranešimų iš 
T nnrlr

įdomu buvo pabuvoti maisto 
sandėlyje. Ten sukrautas Lietu
vos pieninių sviestas, statinėse, 
tik susūdytas, kad nesugestu. 
Ta svietą rusai vežė į Maskvą 
ir jis buvo atimtas iš išsprog
dinto traukinio. Tame pat san
dėly randame ir amerikonišku 
konservų dėžučių, taip pat at
imta iš rusų. Rūkyti lašiniai ir 
šoninės sukabintos ant medi-

Tai Buvo Svarbi Diena 
Pittstono Gyvenime

Pereitą sekmadienį, sausio 5 
diena, Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje įvyko skaitlingas vie
tinių lietuvių susirinkimas, ku
riame buvo aptarta Lietuvos 
gelbėjimo priemonės ir šelpimo 

Reikalai. Retai kada šioje apie- 
I linkėję pasirodė tiek pasiryži
mo ir organizuotu pastangų, 
kiek dabar.

Mitinge kalbėjo atvykę iš už
jūrio Dr. Bronius Kazlauskas 
ir kun. Albinas Bielskis- Trum
pesnius pranešimus pateikė Ma
tas Zujus “Garso” red’., kun. J. 
Kasakaitis. Pirmininkavo Anta
nas Galinskas.

TRUPINIAI
Natatorium vadinasi baseinas 

plaukiojimui.

Kasimas Suez kanalo tęsėsi 
nuo 1859 iki 1869 metų.

Sacharinas yra saldesnis už 
cukrų 300 kartų.

|
i

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

nių kartelių. Miltai supilti į dė
žes.

“Su miltais turime vargo”, — 
sako partizanų maisto sandėlio 
prižiūrėtojas, — iie žemėje be

Jungtinių Valstijų plotas už
ima 3,026,789 kv. mylias.

Kanadą surado 1497 metais 
anglu jūrininkas John Cabot- O V w

fi

Geriausia Proga Šiandie

Radio Serviceman
Reikalingas prižiūrėti vieną 

skyrių. Turi suprasti apie char
gers; aukštas atlyginimas. Nuo
latinė vieta. Del smulkmenų 
rašyk:
FORBES-MEAGHER MUSIC 

COMPANY
27 W- Main St.—Madison, Wis.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Mirai BENDROVE SKIRIA <1 000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!
Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO

VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują 
montuoti dabartinį savo namą be ilgo 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights

arba re- 
atidėliojimo ir 
patvarkymus.

KEISTOJO SAVINGS
Tel.: CALumet 4118

T -

ŠTios bendrovės vedėjas, JUOZAS 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas 
nams šiame reikale suteikti

M. MOZERIS, 
visiems Vetera- 

patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

and LOAN ASSOCIATION

3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

Arnbultncų Patarnavimu Dieną <r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
335-1 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 ______

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone P’.illmau
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Palaidojo Juozą Lauki,
Kultūros

hicagoje
Darbuotoją

em Kaži

Mutual Federal Savings 
& Loan Ass’n Pasiekė 
3 Milionu Turto

jas ir lai k rasi i- 
Laukis. Jis mirė

; 83 metų amžiaus. oav< 
iltūrinėj darbuotėj ji: 
šiai atsižymėjo didžiulic 
••Tikėjimu Istorija” ver 
avo laiku jis taip pa

icagoje ėjusi var- 
leidinius. Jis buvo

žinoma lietuvių finan- 
aiga: Mutual Federal 
& Loan Ass’n, 2202 W. 

Cermak Road jau pasiekė 3 
milionu turto- Pabaigoje perei
tu metų ji turėjo $2.961,471.54. 
Atsargos kapitalas siekė $206,- 
502.98. Paskolos ant pirmų mor- 
gičių sudaro $2.143,431.26.

Šios įstaigos prezidentu yra 
gabus ir patyręs finansininkas 

J. Kazanauskas. Vice-

Kasymc 
alenkti

IU-

Jonas 
pirmininku yra West Side biz
nierius j'on'H^ Zelis; sekretore- 

j iždininke yra jauna, sumani p- 
. lė Stefanija Kazanauskaitė. Iž
dininko pagelbininku yra Juo- 
zas Micevičiust žinomas biznie
rius- Ju globoje ši bendrovė 
sparčiai auga.

22-ra Kp. Rengia Vakarą

na.
Kanadietis Ješko Savo 
Dėdės V Grigaliūno

u D ra u

ėjo. Bi 
asilink:

Gražino Iš Lietuves 
Siutini; Drabužiai 
Aplaistyti Chemikalu

Aplankęs Sandara Jonas Dau 
jotas. Toronto, Kanada, teira- 

I vosi apie savo dėdę Vincenta 
Grigaliūną, kuris gyvena far- 

Į moję netoli Chicagos- V. Griga- 
1 liūnas vra kilos iš Šiaulių aps-

Vinmantu kaimo. Kas
žinote apie jį — 

į Radauskui. 3358

Bolševikai Neleidžia Pagelbėti 
Lietuvos Žmonėms

St. Navickaitė Skambins 
Tribune Radio 
Programoj

kalt ras

bunduli
Žinoma

L e

lar siuntėjam 
žir.ima, kuris au nie

> sumokėti p
enu

Sophie Barčus Radio 
Valandos Pramoga

hie Barčus Rad 
Vakaras ivykst 

2 dior
svetainėje, 23 gatvė ir i 
Avė. Pradžia 5 vai. popie 
rys atsidarys valandą anl 
Visi kviečiami atsilankyt 
smagia ir linksmą pramos 
kiu retai tematom.

Brighton Parke
Surinkta $247.00

Sniegas Nesulaikė Žmonių 
Nuo Mitingo

bai blogas;
mas, šaltis

diena oras buvo la- 
sniegas neišbrenda- 
nepakenčiamas. Ro

dės kad niekas nedrįs iš namų
koją kelti. Bet geri tėvynainiai 
nei sniego, nei šalčio nepaisė, 
nes Lietuvos laisvė jiems rūpė
jo ir susirinko apie 150 asmenų.

Nors oras ir svetainė buvo ne 
pakenčiamai šalta, bet geri 
kalbėtojai šildė žmonių širdis, 
atpasakodami ką mūsų broliai 
pergyveno karo metu ir kaip 
šiandien jie kenčia vergijoje 
arba ištrėmime. Prakalbos bu
vo labai Įdomios; ilgai, ilgai 
Brightonparkiečiai ju neužmirš- 
Auku sudėjo virš $247.00.

$51.
$25-,

r ui is

Aukojo sekančiai: J. N.
T. Atroškienė $36. J. Kass

F. Galinskis $7.45, J.
$7. Po penkis dolerius su
sekanti: P. Žebrauskas, S.

Bacevičienė, J. Grigonis, J. Rau 
dys, J. Pilipaskas. $3.50 O. Klu
sas. $4.00 Mr. ir Mrs. V. 
kauskai. $3. Mr. ir Mrs. 
kus.

Po $2.00: — Šasberienė,
Macevičienė, P Navakauskas, 
K. Zaramskis, J. A. Simonavi- 
čia, J. Paurazas, A. Čepas, J. 
Brazauskas, 
Visockienė, 

O. Paulienė, 
Ižiedienė, O.

Kuli-
Stan-

Košt.

3. AND AR A
-fr- —-6 « «į»- ■. p..

..X, '< «*., .jiir-iiilh-'■m ■

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 702u

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsied Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122

DR. S. B1EŽI?
GYDYTOJAS ir CHIRURiM 

2201 W. 22nd Sbrer 
CHICAGO,

Ofiso valandos: r uo 
Seredomis ir Nedėl.

ILL

1—, « . 
p&gal tub

Re*. 6631 So. Calif ornij*. A
Telefonas Republic 786'’

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTA3

3246 S. Halsted Street

Monarch Liquor Co

N. KANTER, Sav.

Specialemis Kainomis
Čia

Brundės, Rum, Gin, Vyno
dialų Įvairiausių Rūšių,

3529 oo. rtalsted Si.
Phone YARds 6054

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Reikia Mechaniku

Paprastų darbininkų, Molderių.
48 vai. savaitė. A.F.L. dirbtuvė
Nichol Straight Foundry Co. j

3174 S. Archer Ave-

Reikalinga Auklė
Del North Side hotel apt. pa
gelbėti prižiūrėti 7 mėnesių kū
dikį. Taipgi prigelbėti virtuvėj. 
Viešbučio tarnaitė apvalo kam-

Galite Gauti Degtinės, barius. Galite gyventi vietoje.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių

- B.R.
IETKIEWICZ&

Pašauk: Graceland 10231

TYPISTS
Nuolatiniai — 40 vai. savaitė. 
Nėra šeštadienių. Geras atlygi
nimas ir darbo sąlygos. Apmo
kamos atostogos po vienų metų.

E. C. LOCKWOOD & CO.
318 W. Washington St.

Central 7490

Dvi Atdaros Vieos
orderiu ir stock record 

Geros progos darbštiems
( Mūsų
| dept.
Į ir paatyrusiems vyrams. 5 dienų 
savaitė. — Telefonuokit:
Haymarket 9090 — Mr. Mason

Porteris
Pastovus darbas. 8 vai. iš r 
iki 4:30 pp. 85c. i valandą. I 
kas ir pusė už sekmadieniu:

Chicago Rotoprint Co.
4601 Belmont s

Musų Do All Offices
Iš Minneapolis yra perkeliami 

Des Plaines. Todėl mums rei- 
.calinga patyrusių moterių.

Typists-Stenographers
Moderniškas ofisas- 5 dienų 

savaitė. Nėra šeštadienių.

The Do All Co.
254 N. Laurel, Des Plaines.

Tel. Des Plaines 1230

lietuvaitė pianistė — 
Navickaitė skambins 

Tribune radio stoties 
Į trečiadieni, sausio 15 dieną, 
į 8:30 vai. vakare. Jos programa 
tesis ištisa 15 minučių. Visi lie- 

| tuviai kviečiami atsukti savo ra
iti io WGN stočiai ir pasiklausyti 
į ios gražaus skambinimo.

'jP-nas Ant. Tupikaitis 
o Išvyksta Mėnesiui i 
’- Saulėtą California

Apsistos Pas Seserį ir 
Švogerį Pp. Paliulius

įkalu I

Du
geri
306

m pirmadienyje sandarie- 
znierius p-nas Antanas Tu- 
tis, 7251 S. Ashland Ave
sta mėnesiui laiko atosto-

i saulėtą Californiją ir 
tos pas savo seserį ir švo- 
p-nus P. ir B. Paliulius, 

ę Kenmora Avė., Los An-

J. Glebauskas, O. 
O Simonavičienė, 
Ag. Šurnienė, A. 
Pūkienė, J. Kon-

druška Ir $1.50 L Kardalis.
Po $1.: — A. Toleikienė, Ona 

Ramoška, Mrs. Ramoška, Eva 
Kazlauskienė, J. Pasiskevičius, 
J. Barkauskienė, B. Venskienė, 
D. Maukus, P. Aleliūnas, D. 
Budavičius, K. Narušis, K. Kar
čiauskas, J. Zameckienė, P. Kil
kus, S. Gerčius, M- Rupšys, A. 
Kundrotas, A. Linkuvienė, O. 
Gudavičienė, A. Žukauskeinė, 
p. Jakaitienė, p. Žukienė, B. 
Klemka, A. Rudokas, J. Grubi- 
nas, J- Vyšniauskas, M. Blun- 
dzienė, F. Jagminas, D. Varnas, 
II. Čepas, M. Tverijonienė, F. 
Margevičius, N. Širvinskas, F. 
Vaikutis, V. Paukštis, J. Žilins
kas, K- Paplauskas, Mrs. Bubi- 
nas, S. Norgaila, p. Stogienė, p. 
Yuknienė, p. Simonavičienė. p. 
Navickas, p- Navickienė, p. Pa- 
keltis ir Bil. Venskus.

Rengimo Komisijos vardu ta
riu visiems aukojusiems širdin
giausi ačiū!

— J- K. Encheris, pirm.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarėt

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, III

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’LS

GYDYTOJAS Ir CHIRURGE
Ofisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Ashland Avk

nuo G iki 8 vai

Namų Tel. Prospect 1930
Paršo Atsiliepti Giminę

Cal

Ju Koncertas Įvyksta 
Sausio 26 Diena

^ CONTRACTORS J

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

A. Kumskis Paruozė 
Savo Platforme 
Nominacijoms

Kunr

Jei

1 be savo platform
toje apielink

statyta jaunimui nau 
ikos salė; kad miesto 
)tų didžiausiu pasau- 

reikalaus geresnės

Nepraleiskite progos išgirsti 
aunas ir gabias lietuviu meni- 
inkes, kurios perstatys savo 
rograma pirmą karta šiais me
ats. Anita ir Stephania Novic- 
v rengia savo koncertą CHI- 
'AGO LITHUANIAN AUDITO 

133 S. Halsted St. Kon- 
4 vai. po 
Sausio 26

RIUM

pietų, : 
d., 1947.

Progr<

asidės lygiai 
ekmadioni.

na susidės

remia

Mechanikai
Jei esate patyrę prie Chev. ir 

Buick Automobilių, 
štai yra puiki proga. 

Nuolatinis darbas.
5^2 dienų į svaitę- Kreipkis 

jerry McCarthy chev. 
14700 Michigan Ave.

Reikalingos Moterys 
Dirbti Odos Sandėlyje. 

45 vai. savaitė.
G. KITTEL & CO- 

2221 N. Lister Avenue 
(Arti Webster Ave.)

Tuojaus Reikalinga

Monotype Casterman
Turi būti gabus unijistas.

Darbas nakties metu.
5 naktvs — 40 vai. savaitė

Unijų mokesnis. Pastovus dar
bas. Kreipkis prie Mr. Lucas.

GEO. WILLENS & CO.
457 W- Fort St., Detroit, Mich.

Rašau Tamstoms laišką, pra
šydama padėti man surasti ma
no giminęs, kurie gyvena Ame
rikoje, Brooklyne, prie New 
Yorko.

Paieškau: Alberto Amun, sū
nus Franko, gimęs Juškakaimy, 
Šakių apskrity, Lietuvoj.

Aš Marija Burmonaitė, duk
tė Frico, iš Šakių apskrities, 
Juškakiemio, Lietuvos.

Mano antrašas: Marija Bor- 
manaitė, Camp “Dauguva” c-o 
D. P. Assembly Centre 267-C. 
BOAR, via Gret Britain.

Phone YARdc 5921
Rex. Tel. KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halited ola. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-1

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki * 

i

4 įr 7 iki o

unnw 
ft

Namų Taisytojas | 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v,
Tel. Cedarcrest 1739

Puikios Progos 
Reikalingas Tuojaus 

MILLWRIGHT
Turįs ilgo laiko patyrimą prie 
metalo machine shops Inspector 
with small tool experience pla
ner hands. Turi pažinti visus 
set-ups ir valdyti Cleveland 
48 x 12 planer. Geriausios darbo 
sąlygos. Nuolatinė vieta. — Del 
smulkmenų rašyk:

Evans Reamer & 
Machine Company

New Lexington, Ohio 
Kiekvienas užklausimas bus 

greitai atsakytas.

P. CONKAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

KIEKVIENA ŠEŠTADIENI w *- t

Tuojau Reikalingas 
MECHANIKAS

Del trokų ir automobilių dirbti 
prie pataisymo. Privalo turėti 
savo įrankius. Geras atlygini
mas. Nuolatinis darbas.

Keripkis tuojaus

Murray Packing Co.
Plainwell, Michigan

Tuojau Reikalingi Gyvuliu

BUČERIAI
5 dienos- Laikas ir pusė už virš 
40 vai. Geras atlyginimas ir 
darbo apystovos. Darbas ištisus 
metus. Kreipkis asmeniškai.

Murray Packing Co.
Plainwell, Michigan

Vyrai Mechanikai 
Reikalingi 

Pastovus Darbas.
44 Valandų Savaitė ir 

Viršlaikis
85 centai į valandą pradžiai. 

Progos Pakilti

Wholesale Automotive 
Parts Co.

3354 N. Pulaski Rd.

Merginos!
Nacionalė kompanija turi vietų 
general office 2 patyrusioms 

Dictaphone Operators.
Turi operuoti switchboard. 

Malonios darbo apystovos; kas 
antrą šeštadienį pusė dienos- 

Aukštas atlyginimas ir 
atostogos.

Pamatyk Mrs. Price Room 316

Chicago Heat Master 
Company

506 S. Wabash Ave.

General Clerks
Reikia typing, katalikiškų mo
kyklų vadovėlių leidykloj. Pa
stoviai. 5 dienos į savaitę. Pasi
dalinimas pelnu.

SCOTT FORESMAN & 
COMPANY

Harrison 2590. Ext. 229Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ii 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Vyrai, kurie ješko gerodarbo- 
Nuolatiniai. Ištisus metus.

Geras atlyginimas.
RIDGEWOOD CEMETARY

Milwaukee Ave. ir Central Rd.
Desplaines, III.

Sincere Season's Greetings

Second Federal 
Savings & Loan Ass’n 

3960 West 26th St. 
Chicago. Ill.

Pirmadieniai: 2 jkį 
šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

Phone Virginia .9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

yraJungtinėse Valstijose 
100,000 aklų žmonių.

iš dainų, 
rmiesti iri smuiko ir piano kurinių, pasau

liniu ir lietuvišku kompozito
rių. Anita ir Stepanija yra daž
nai pasirodžiusios lietuviškuose 
parengimuose. Prie to, Stefani
ja šią vasarą išlaimėjo pirmą 
prizą ant fortepiona skambin
dama Chicagoland Music Festi
val, ir turėjo progą pasirodyti 
95,000 žmoniems, dalyvavusiems 
jų programoje Soldiers Field-

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

biznierių ir 
jo kandida-

pasakoja merginai: 
tu neisi už manes

tai as mir
Mergina atsisakė ir po 60 me

tų tas vyrukas ištikro pasimirė.

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonax Canal 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 Iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IT 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicajrr

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimo
Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
8401 80. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki 

Nedėlloj pagal sutartį.

FRANK BASTIS 
ir

^L. SIDEIKAS 

Savininkai

4163 S. Halsted St
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

Detroito miestą įsteigė pran
cūzų kareivis Cadillac.

STENOGRAPHER
Malonios Apystovos.
Geras atlyginimas- 

ASSOCIATED PRODUCTS 
1702 W. Van Buren St.

Reikalingi Patyrę Tool Makers 
prie mažos Jigs-Fixtures ir Dies 

Pastovus darbas — 5 dienų 
savaitė. Kreipkis dabar 

ARENS CONTROLS, Ine. 
2253 So. Halsted St.
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